REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

Requer a reabertura do prazo destinado

ao Relator para apresentar parecer ao

Projeto, bem como para apresentação de

emendas ao Código Comercial (PL

1572/11, do Sr. Vicente Candido, que

“Institui o Código Comercial”

                 Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de exaurir o debate

técnico do PL 1572/11- Código Comercial, composto dos livros Da Empresa, Das

Sociedades Empresariais, Das Obrigações dos Empresários, Da Crise da

Empresa e com 194 emendas recebidas na comissão, dentre elas emendas que

propõem a adição de mais dois livros ao código referentes ao Direito Marítimo e

do Agronegócio, e tendo em vista ainda o reinício da nova legislatura com a

proposição retomando a tramitação desde o estágio em que se encontrava,

requeiro a V.Ex.ª, nos termos regimentais,  a reabertura do  prazo  destinado ao

Relator para apresentar parecer ao projeto e às emendas por mais 50 sessões,  e

reabertura do prazo para apresentação de emendas  por mais 15 sessões, a fim de

que este Colegiado possa discutir e votar o relatório da comissão, atingindo, assim,

sua destinação regimental.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2015.

Deputado LAÉRCIO OLIVEIRA

Presidente

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 1572, DE 2011 DO SR. VICENTE CANDIDO, QUE “INSTITUI O CÓDIGO

COMERCIAL” –(INSTITUI  O CÓDIGO COMERCIAL)